Item saꝝoz iste ē vinctuosus: 7 p p̄ns calidus 7 humidus: 7 hoc iō qm̄ vinctuosū fm̄ modicuz est ppositū 7 substātia aerea. aer autē ē calidus 7

humidus. Sic igit sūt in generali isti octo saꝝozes quoz ip̄e p̄misit rememorationē: 7 insipidū carens oī saꝝoze dicit esse nonus. Medici autē sunt huius opinionis. s. qd

cause saꝝoz sūt subtilitas substātie 7 spissitudo 7 medietas inter ipsa. Dicimus igit qd cū grossities substātie vniēt frūati cābit 7 generabit saꝝoz pōtic⁹ 7 stripticus: sed cū grossities erit cū caliditate gnabit salisus 7 amarus: sed cū vniēt subtilitas frūati fit inde insipidus. videtur tñ

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

q̄ saꝝoz referatur ad grossities 7 subtilitates p accis: qm̄

eā gnālis vel corruptibilis cuiuslibet sūt quattuor qualita
 tes: videt etiā q̄ sapor dulcis et amarus sint tāq̄ duo ex
 trema p̄traria iter duos sapes et q̄ alij sapes ab istis
 sint medij iter ipsos sicut oēs colores ab albo et nigro sūt
 medij iter albū et nigrū. Est et sciendum q̄ significatio
 sumpta ex odore est debilior q̄ sit sumpta ex sapore quāvis
 odor plurimū significet sup saporē, fuit autē significatio
 sumpta ex odore debilior: q̄ ps sup quā dñat odor i me
 dicina q̄z nō extēdit per eā totā: s̄ existit i quadā parte
 eius: sapor vero dispersit et existit p̄ totū saporabile. Et
 odor q̄ dē aromaticus significat super caliditate i generalē
 paucis exceptis ex quibus manifesta sunt rosa et myrta
 nenusar et viole quoz ipse remozationē faciet p̄nter.
 Et p̄culdubio signū sumptū ex colore: est adhuc debilior
 i significādo complexionē medicine: qm̄ vnus et idē color
 q̄z seq̄ ad caliditate et fr̄itate: cuius exēplū est niger qui
 ex caliditate generat: et etiā q̄z ex fr̄itate: accipit tñ si
 gnū ex colore sup diuersas spēs vnus et eiusdē rei. Cui⁹
 exēplū est: qm̄ vinū rubeū calidius est vino citrino: et citri
 nū ē calidius albo. Jā autē dixit Gal. de mō signū acci
 piēdi sup p̄plexionē medicine a sui celeri et cita mutatioe
 et p̄uersione ad ignē: Qd̄ omnis medicina subtilis et non
 spōgiosa p̄uertibilis cito ad ignē, est necessario calida et ci
 to digerit. p̄culdubio posuit seu ex dictōe addidit q̄ sit
 subtilis qm̄ hñs dñiū viscose vinctuositatis q̄ arabes larg
 noiant p̄uertit ad ignē frequēter de facili: n̄z tamē p̄uer
 tit celeriter ad naturalē calozē, p̄culdubio adiūxit ex con
 ditione nō spōgiosa, quoniā arūdo festināter inflāmatur
 ex igne: nec tamē p̄uertit celeriter ad calozē, et p̄culdubio
 cū sunt duo corpora equalis subtilitatis qd̄ ex eis citius p̄
 gelatur est fr̄idius i cōplexione, si tamē essent diuersa in
 subtilitate nō esset p̄ueniēs vel necessariū, hi ergo modi
 sunt manifesti, quibus potest cognosci cōplexio medicine
 per modū sillogisticū. Melius tamē est et tutius iniri
 i hoc negocio experimēto q̄ rationi, et potissime qm̄ plu
 ries reperit aliqd̄ i medicinis ex forma ipsaz resultantē
 ex p̄cis qualitātib⁹ qualitātū immixtione, volo dicere
 ex proportione existēte iter quas dā ex eis per cōparatio
 nē ad formā generatā i illo ente ex proportione quarū dā
 qualitātū ad quas referūt i eodē ente, bec autē operatio
 cuius causa est p̄portio existēs iter ambas formas nomi
 natur thesaurus. Inquit translator: constat q̄ in latino di
 cit p̄prietas. Gal. autē nominat eā operationē medicine
 ex totalitate substātie sue procedētē. Est autē v̄z q̄ ipossi
 bile est cognoscere p̄prietates per modū sillogisticū nisi
 si sciremus p̄cise quātitates elemētōz in quolibet entiu⁹: et
 nisi etiā scirem⁹ opationē egrediētē a qualibet p̄portioe
 generatā i quoz s̄z quātitates elemētōz i eis existētium.
 hoc autē est nobis ignotū: nec est possibile iueniri ab hoīe
 est, n. iterminatū cū sit ifinitum et sine carēs: bec igitur est
 eā p̄prietatis: cū nihilominus nobis ignota sit i quolibet
 ente cū careat sine. Intellect⁹ autē siue actus qlibet non
 pōt limitare q̄ caret sine. Sic igit⁹ d̄z itelligi i p̄prietatib⁹
 nō autē sic opinant⁹ multi ex fatuis et fantastice loquētes i
 naturalibus laborātes ad sciēdū specialē p̄prietatū cāz.
 V̄z q̄ medicine necessitates et venenose hñt plurimū
 ex opatōib⁹ quas efficiūt a p̄prietatib⁹, est qd̄ experimē
 tū i medicinis periculosum pro tāto docet medicū esse cō
 tētū medicinis notis suo tēpore: super quas testificati sūt
 oēs: nō autē dubijs ex eis. Qm̄ autē qdā reperit⁹ ex re
 bus qbus dā calidiores i se et nihilominus minus calida p̄
 resolutionē ad humanū corpus erit calidior: Cuius exem
 plū est oleū nouū et vetus siue antiquū. Nā oleū nouum
 est i p̄plexione sua calidius q̄ vetus et antiquū: vetus tñ ē

potens amplius calefacere corpus hoīs. Qēs cibi cibant
 p̄culdubio et nutriūt ex totalitate sue substātie: et p̄inde
 est vnū: et idē cibus alicui aiali et medicina necās aliud ab
 ipso: sicut eleborus qui est cibus p̄turnicis et medicina ne
 cans hoīez. Et simul napellus q̄ est cibus porcorū et est me
 dicina necans hoīez et interficiens. Postq̄ igit⁹ decla
 rate radices huius capituli redibimus ad id in quo era
 mus prius. .xxxij.

Animal per complexionem suam diuersifi
 catur in etatibus. erit tamen sermo nunc in
 homine solum idest solum i complexionē
 hominis.

Complexio i qualibet specie aiali diuersificat⁹
 et i qlibet etate: est enī diuisa p̄ resolutionē ad
 extētiā altera. Ipse autē innuit nūc sermonē esse
 super p̄plexionē hoīs etatis solū. .xxxij.

Alor: puerorum appropinquat calori iuue
 num i complexionē.

Alor: iuuenū et pueroz sunt i qualitate propinq
 et i fr̄itate calozis. .xxxij.

Iuvenes tamen declinant versus siccitatē
 i puer vero est dominus humiditatis sensi
 bilis.

Oluit dicere q̄ d̄ria que est iter ambos p̄dcōs
 u est: qm̄ iuuenū calor est siccior calore pueroz, ca
 lor vero puerorū velatur humiditate, et ob hoc

calor iuuenum reperitur fm̄ tactum fortior et siccior et acu
 tior calore pueroz, et p̄inde opinati sunt q̄ plures hoīuz
 q̄ iuuenes sint calidiores: non tamen est ita: imo q̄ calor
 pueroz relatus ad corpora ipsoz aut est maior et potior:
 aut salte equalis calori iuuenum. Nā pueroz digestius
 est fortior, virtus autē augmētatiua nō reperit⁹ i iuuenib⁹
 sicut i pueris, v̄z Gal. p̄parauit et assimilauit calozē iu
 uenū et pueroz vni et eidē calori: sicut si imaginemur ipz
 in aqua et aere existere, nam existentē in aere repimus
 fortiorē. Antiqui autē certauerūt et p̄cederunt, s. hanc p̄ple
 xionē, hoc tamen est qd̄ Gal. ex ea intellexit. .xxxv.

Enectus autem frigida cum ponderabis
 f eam est sicut decrepitas ipsa: et adhuc am
 plius: i complexionē cuiuslibet ex eis sic
 citas manifesta existit: nihilomin⁹ et cruditas in hu
 moribus decrepiti.

Quilibet ex ambobus predictis, s. senex et decre
 pitus est frigide p̄plexionis, de repitus tñ ē fri
 gidioris p̄plexiois: quilibet ex predictis ē sicce
 p̄plexiois, v̄z tñ in decrepito multiplicat humiditas ac
 cidentalē, qd̄ intellexit cū dixit, existit nihilominus cru
 ditas in humoribus decrepiti: p̄pter qd̄ errauerūt qd̄z
 eoz p̄plexionē eē humidam dicentes. .xxxvi.

In masculis existit caliditas et siccitas: i fe
 minis vero frigiditas et humiditas.

Oserūt p̄plexionē masculoz relata ad p̄plexi
 onē femellaz esse calidam et sicca: et p̄plexiones
 p feminaz esse frigidā et humidā p̄ p̄parationē ad
 p̄plexionem masculoz: firmātes se sup hoc ex opatōib⁹ et
 moribus predictoz: p̄sideratio tñ sumpta ab eo qd̄ est p̄
 priū feminis ex menstruis est notior et manifestior p̄dcōs.
 Hoc, n. significat multitudinē supfluitatū i sāguine ipaz
 collectaz: quaz qd̄ collectio significat sup frigiditate et
 humiditate p̄plexionis eaz. Debet autē medicus scire et
 cognoscere p̄plexionē masculoz et feminaz: quā qui sciet
 tpe egritudinis amborū qlitates elōgatas cuiusq̄ ex eis
 ab eorum p̄plexione naturali, neq̄ nō vt sciat qualr p̄ser
 uet i eis sanitatē: et remoueat egritudinē eozū. .xxxvij.

Rememoratio signorum complexionum suorum ab habitudine corporis.

Quoniam fecerat rememorationem spirituum complexionum, accedit nunc ad faciendum rememorationem signorum super complexionem signantium. Scientia namque complexionum diuiditur in hac arte in has secundas scias, scilicet in scientiam spirituum complexionum, et scientiam signorum super quolibet ex speciebus eius signantium. Ex his autem signis quedam sunt vniuersalia: et sunt illa que super complexionem totius corporis dicuntur significare, et quedam sunt specialia et propria: que, scilicet, significant super complexionem cuiuslibet ex membris eius. Ipse autem non facit hic rememorationem nisi signorum vniuersalium exceptis illis que habent complexionem oculi denotare. Signus autem vniuersale sumitur a tribus, scilicet, ab habitudine corporis et colore et capillis. xxxviii.

Rigiditas et teneritas dominatur in complexione pinguis et laudabilis corporis.

Pro constanti in complexione pinguis et laudabilis corporis, id est, aucte et magne pinguedinis dicitur frigiditas et humiditas, pinguedo, nam, efficitur ex residuo superfluo cibi et nutrimenti, paruitas autem pinguedinis in animali significat super mala dispositionem ipsius, nam paruitas residui ex nutrimento provenit ex dicitur caliditatis et siccitatis existentis in membris digerentibus: aut ex paruitate et diminutione cibi illius aut anni inlaudabilis, multa vero pinguedo corporis significat superflua frigiditatem et humiditatem membrorum in cibo et nutrimento agentium, hoc autem contingit ex complexione membrorum predictorum naturalium: aut accidentalium: aut ex multitudine ciborum: et propterea pinguis est brevis vite suscipiens et facili corruptione. Equalis vero inter maciem et pinguedinem est bone et laudabilis complexionis, vnde talis habitudo corporis significat super equalitatem membrorum ipsorum in cibo agentium, id est, ipsum digerentium. xxxix.

Abitudo corporis macra et extenuata significat complexionem ipsius esse siccam.

Dec est manifestus et notum, scilicet, quod corpus naturaliter macrum et tenue non digerit ex cibo et nutrimento in membris suis quantum ei esse necessarium ad digerendum, hoc autem provenit ratione siccitatis super complexionem membrorum digerentium ipsius digerentis et eorum digonem sunt caliditas et humiditas. xl.

Vene quorum vene sunt ex ipsorum corpore late sunt calidi.

Veniunt quoque vene sunt late ex radice originis et creationis sue eorum complexio est calida, vnde cum dicitur ex corpore ipsorum: intellexit ex eorum origine et creatione, cum autem dicitur sunt calide: intellexit quod vene sunt calide: et cum vene sunt calide habent super complexionem calidam significare.

Causa autem latitudinis est caliditas venarum sicut causa stricture earum est frigiditas, nam sicut frigiditas de sui natura aggregat et restringit: sic caliditas de sui natura dilatat et extendit. Inquit in grammatico sermone arabicum sunt vene et hoies vnius et eiusdem generis: et ideo hoc adiectivum calida idifferenter poterat referri vtriusque, propter quod tollens dubium resolutio est igitur beuroist, cum autem dicitur calida intellexit etc. xli.

Viciumque autem habens prariam dispositionem eorum habet eam propter malitiam frigiditatis.

Viciumque habens venas prias habent latas, id est, strictas habet quod tales ratione frigide complexionis in eo existit a principio sue generationis: dum talis strictura non contingit ratione pinguedinis ex gete et superflua promestione generatione. xlii.

Radius quidem corporis equalis et iustus cecidit inter omnes,

Dicitur dicere quod corpus equalis et temperatum est medium inter pingue et macrum horum. Intellexit quidem cum dicitur, gradus quidem corporis cecidit inter omnes: ac si diceret quod gradus eius cecidit medius inter ambos gradus: vel etiam inter omnes gradus qui inter ambos extrema existunt. xliij.

Non sumas signa a coloribus si contingat eorum mutatio ratione regionis.

Iclima aut regio fuerit causa immutatio colorum ibidem habitantium: tunc quod talis minime significabit super complexionem ipsorum: tunc, nam, esset iudicium ab extrinseco et non ab intrinseco: sicut sepius contingit in terra nigro et sclauorum, nam clima et terra calida denigrat colores, et frigida dealbat eos vltima albedine, simile, nam, est de capillis: quoniam in regionibus calidis efficiuntur globosi et crispi, sed in frigidis efficiuntur in vltimo planicie et lenitatis, et hoc est quod intellexit in sermone predicto. xliiij.

Aliditas immutavit adeo corpora incolarum in regione ethiopia et nigro: quod nigredo cooperuit vniuersaliter corpora ipsorum, habitantes vero in sclauonia tantum adepti sunt albedinem quod efficit et redigit eorum cutes rutilantes et cadetes.

In regione ethiopia est caliditas adeo immutans corpora ipsorum: quod corpora ipsorum cooperuit colore nigro, hoc autem contingit ratione transitus et reuolutionis solis super caput ipsorum: aut de parte. Sed causa frigiditatis immutatis curie incolarum in regione sclauorum ad excellentem albedinem, quod contingit ratione elongationis et distantie solis a capitibus, scilicet, ipsorum. xlv.

Determines septem climata scies species complexionum.

Iscias determinare septem climata: et noueris complexionem cuiuslibet ex eis: scies complexionem ex signis que a coloribus sumuntur. xlvij.

Partum ex eis est iustum et equalis in quo color sequitur post complexionem.

Partum ex climatibus est temperatum et equalis, vnde in climate non fit immutatio colorum ab equalitate aeris ipsius, imo fit proculdubio immutatio ipsorum ratione complexionis hoies, verum in Gal, quod ex climatibus est equalis et temperatum, vnde inquit quod nullus ex hoibus alexandrie est equalis complexionis, et hoc quidem verum est.

Sunt enim in regione arabum quod plures heremi et silue alterius termini et limites incedunt per quasdam reuolutiones et circuleretias declinatum et promontorium, id est, ascensus vnde habitantes in arabia sunt generaliter calide complexionis super quos dominatur rubedo, et proinde appellatur album rubeum, estque possibile ut inde vituperet ipsum aliquando: sicut cum dicitur, quare es rubeus sicut ipsius qui inter demones variatur coloribus. xlvij.

Fuscus croceus choleram rubeam: sed obscurus brunus choleram nigram.

Color fuscus croceus in equali climate significat quod cholera rubea dominetur ipsi cholero, sed color obscurus brunus significat in eodem climate dominium cholere nigre. xlvij.

Corpus est rubeum ex dominio sanguinis, et album in colore sicut ebur ex humore flegmatico.

In corpore in quo rubedo dominatur: color quod significat sanguinem dominari in complexionem sic colorati, sed color albus similis colorati dicitur elephantis significat humorem flegmaticum in complexionem sic colorati dominari, xlix.

C **Complexio habentis colorem mixtum ex albo et rubeo est secundum existimationem equalis et temperata.**

C **Color mixtus ex albo et rubeo significat complexionem sic colorati esse equalem in quantitibus et partibus humorum in eodem exitu. id est quod non dominetur in eo aliquis ex humoribus super alios. sed quod fuerit in eo equaliter secundum proportionem naturalem. et hec est complexio equalis quam prius diffiniuit.** **l.**

a **Albus capillus est frigide complexionis: sed capillus niger est calide complexionis.**

i **Intellexit quod albus capillus in equali climate et regione significet super frigidam complexionem. et niger super calidam complexionem.** **li.**

c **Albus complexio est diminute frigiditatis habet capillos aureos flavos. Et cuius complexio est diminute caliditatis: habet capillos rubeos.**

i **A quo frigiditas est minor caliditate: est capillus aureus aut flavus. nam flavitas significat complexionem diminute frigiditatis. et rubedo capillorum significat super complexionem minoris caliditatis: quod sit complexio habentis capillum nigrum. et proculdubio est hoc verum: nam rubedo est propinqua et affinis nigredini: et flavitas albedini.** **lii.**

c **Color capillorum habentis complexionem equalem et temperatam est aureus ex flavo et rubeo mixtus et compositus.**

n **Abil volui hic exponere: quoniam per se notum et manifestum est.** **liii.**

s **Si corpus humiditatis glacialis et albuginee fuerit paruum purum et parve quantitatis et exterius localiter permixuerit. quorum lux seu splendor fuerit pure coruscans et candens efficietur quidem inde color oculorum claudens ex causis strariis conuenit antimonialis. id est niger aut subniger sicut antimonium.**

b **Amor grandineus est quedam humiditas in oculo existens quam grandini assimilare: in qua quidem humiditate visus existit principaliter secundum Gal. sed humor albugineus est alia humiditas que ante predictam humiditatem in oculo existit. oculus enim ex tribus humoribus et quatuor tunicis est compositus. Dicimus ergo quod si corpus grandineae humiditatis et albugineae fuerit paruum et vehementer lucidum et splendidum: et cum hoc localiter exterius permixuerit quod talis oculus erit glaucus. scilicet albo propinquus. et si straria huius permixuerit erit oculus antimonialis in colore: cuius color propinquus est nigro. scilicet ac si diceret quod esset tunc humiditas albuginea excellentis quantitatis et grandinea in profundum posita circumscripta luce splendente valde: Quod etiam puritatem grandineae humiditatis esse. scilicet unam ex causis claudens hoc siquidem notum est ex dictis medicorum: quorum sermo vertitur super hoc. scilicet quod glaucedo contingit ratione humiditatis albugineae aut glacialis et grandineae: aut utriusque simul. Contingit autem ab humiditatis albuginea duabus de causis. scilicet vel sui paruitate: vel sui medicina et duritate: aut ambobus simul. Si ex humiditate grandinea altera trium causarum aut est ex eis aut omnibus simul. scilicet aut sui paruitate aut sui puritate et paruitate: aut sui eminentia ad exteriora unde cum hec quinque cause in eodem oculo coniunguntur: est ultima glaucedo. cum autem straria aggregantur: est ultima antimonialis.** **liii.**

s **Si cause claudens complexentur cum**

causis antimonialitatis sit fasolan. i. varieras.

s **Intellexit cum dicit. Si complexantur cause glaucedinis cum causis antimonialitatis: quod ponantur cause predictorum in tali mediocres et remisses: hoc est quod sicut in eo medie inter excedentes et diminutas et quod grandinea sit mediocris in situ. scilicet non profunda nimis neque exterius eminentis: et etiam quod sit mediocris lucis et splendoris. et talis dispositio oculi significat super equalem et temperatam ipsius complexionem. Sicut et nigredo oculi super ipsius calidam complexionem: et glaucedo significat in generali et ut plurimum super frigidam complexionem ipsius oculi: et ob hoc valde dominatur glaucedo in hominibus frigidarum regionum: que minime reperiuntur in hominibus calidarum regionum. unde arabes vituperant et abhorrent glaucedinem.** **lv.**

s **Si fuerit spiritus parvus visibilis fiet obscuritas. Si vero multus continget inde splendor et luminositas.**

v **Ma quidem ex causis obscuritatis est paruitas spiritus visibilis et causa luminositatis est multitudo ipsius. hoc tamen nescio ex sermonibus galieni. hec igitur sunt que rettulit hic de complexionibus: unde fuit diminutus omittendo rememorationem de complexionibus ipsorum membrorum. et etiam de signis super complexionem ipsorum significantibus. dicere autem sermonem in hoc super quolibet ex eis particulariter esset nimis longum propter hoc sermo meus in eius est generalis. Dico ergo quod quedam ex membris sunt similia in partibus suis: et quedam organica instrumentalia. Et ex consimilibus quedam sunt frigide et sicce complexionis velut nervi cordis et ligamenta cartilaginea et ossa et panicle. et quedam calide et humide: sicut vene non pulsatiles. quedam calida et sicca sicut vene pulsatiles. et proculdubio tres sunt radices membrorum organicorum et instrumentalium. scilicet cor. cerebrum. et epar: ex quibus cerebrum est frigide et humide complexionis. epar autem calidus et humidus. sed cor calide et sicce. Assumitur autem significatio secundum complexionem propriam cuiuslibet ex istis. ab operationibus ipsorum ut plurimum. hoc idem nam cum sunt earum operationes fortes et intense significant super calidam et siccam complexionem ipsorum. cum vero fuerint remisse et diminute significant super frigiditatem eorum. sed cum sint in hoc medie significant super qualitatem eorum.** **lvi.**

c **Corpus est generatum ex humoribus variis et diversis in colore et complexione ex phlegmate colera rubea et sanguine et colera nigra.**

c **Corpus animalis fertur esse compositum ex humoribus diversis in complexionem et colore: et sunt quatuor. Sanguis. flegma. colera. et melancolia. Et hoc quod est secundum Gal. et Ipo. Ipsi. n. opinati sunt quod ignis aqua terra et aer sint elementa logica et remota corpori hominis: et quod predicti humores quatuor sunt ei elementa propinqua: afferentes etiam coleram nigram assimilari et proportionari terre: et rubeam igni: et flegma aque: et sanguinem aeri. Multum tamen medicorum obuiant eis dicentes quod materia propinqua hominis ex qua generatur corpus proprie est sanguis: et quod alij tres sunt reliquie et superfluitates ipsius sanguinis: que. scilicet. sequestrentur et separentur ab eodem per digestionem eius. hoc autem potest elici ex dictis Gal. si intelligatur quod ipse de natura humana dixit. Ipse enim dixit tunc de virtutibus naturalibus. quod colera rubea est in sanguine: sicut in spuma bulientis: et colera nigra sicut tartarum. Si igitur sic erunt in sanguine hec reliquie in potestate. Elementa autem reperiuntur in potestate. in opposito. et ipse opinatus est ex hoc**

sermone q̄ humores sint elementa corporis. hic tñ silis
nō pcludit ex affirmatiuis in secunda figurat̄ sicut pater
speculanti in scientia libri priorum. lviij.

f Legma naturale est insipidum et frigiditas temperate.

q Quinq̄ sunt species flegmatis: ex quibus vna
vocatur flegma naturale: et tale caret sapore. et ē
tēperate et remisse frigiditatis. lviij.

e Et eo est quod vocatur vitreū nomine: est
autē grossum et frigide complexionis.

e Et eo autē qd̄ ē spēs frigide complexionis et grosse
substantie: et nominatur vitreū: eo q̄ vitro fusio
et liquido similetur. lix.

e Et eo autem est adhuc phlegma dulce qd̄
siquidem non absoluitur omnino a caliditate.

b Et spēs flegmatis habet modicū calidi. qd̄ tan
tū opinamur esse quātū i eo ex dulcedine repe
rit. et hoc f̄a plus alijs nāli appropinquat. lx.

r Arsus ex eo ē quod vocatur salsum: et hoc
videtur versus colorem et siccitatem declinare.

t Erria spēs ex eo ē illud qd̄ reperit salū i sapore
quod ad caliditatem et siccitatem declinat. lxi.

e Et eo est quasi acetosum cum corrumpitur
cibus scilicet in stomacho.

e Et eo est quarta spēs: et est acetosi saporis et fri
gide complexionis: qd̄ siquidem in stomacho genera
tur: cū cib⁹ in eo rōe. s. frigiditatis corrupit. lxij.

e Et colera decocta sūt varie coloribus: que
dam ex ea nominatur fumosa.

v Oluit dicere q̄ ex colera sunt diuerse species
ex quib⁹ quedā d̄r fumosa. reor autē ipm p̄ hāc
speciem intellexisse humorem ex quo generat̄
ructus fumosus: non tamen vidi rememorationem hui⁹
speciei in libris medicine. lxiiij.

e Et ea etiā est similis viridi eris et porro: et
iste quidem sunt magne malitie.

b Et sunt due spēs manifeste: quaz generatio fit i
stomaco. generant̄ autē ex forti et valida adusti
one: et ob hoc sunt pniciose significates sup̄ ple
xionē vrētē: et maxie illa q̄ viridis d̄r. lxiiij.

e Et etiā alia a predictis que vitellina dicit̄
tur. neq̄ est pernitiōse virtutis et potētie.

b Et spēs silat̄ vitello ouoz: et opinant̄ quidam
medicōz q̄ ipsius grossities ptingat p̄culdubio
rōne caliditatis mirte et adherētis flegmati. vñ

videt̄ sic esse minoris caliditatis q̄ sit spēs colere nālis
et rubez: que in kisti fellis existit et generat̄. pro tanto vi
xit ipsam nō eē pnicitiōse virtutis: hoc ē q̄ qualitas eius n̄
est mala et inlaudabilis. hec ē opinio Somaim. Et ex eis
sunt opinantes grossitē eius ptingere ex calore sup̄ eas
dominate et eius humiditatem desiccante et psumente. qd̄
quidē ex sermonib⁹ Gal. intelligitur in libro suo de vir
tutibus naturalibus. sed esset tunc mala cum sit fortis et
vrētis caliditatis: et halibētazona incedit p̄ hāc viā. lxy.

a Lia species ex ea est eius habitatio est in
kisti fellis. et omnes quidez declinat̄ et ver
gunt ad caliditatem.

b Et spēs est nālis: nec fecit mentionē manifeste
huius spēs. inter spēs ipsius manifestas. et est ci
trina sicut fecit mentionē eiusdē spēs eius igno
te: qm̄ scilicet fumosam nominauit. lxvi.

o Rigo et augmentū sanguinis est ab epate
et transit inde per venas ad totū corpus.

o Rigo et generatio sanguinis est in epate et trā
sit per venas eius ad omnia corporis membra
que eodem nutriuntur. lxvij.

e Et eo autem est sanguis quem continet cor
Sanguis autem calide et humide est qua
litate.

s Secunda species sanguinis est illius cuius deco
ctio fit in corde: et delegat ipsam per venas pu
l satiles ad omnia corporis membra viuificans
et habituans ipsa calore et nutrimento: et quelibet ex his
speciebus ambab⁹ est calide et humide complexionis. ille
tñ qui est in corde ē calidior et siccior. lxviij.

s Itus colere nigre est in splene: neq̄ est fal
sa opinio ista.

b Et quod dixit est manifestus. p̄z enī p̄ anotho
mia q̄ inter epar et splenē ē colligantia: cū ergo
epar digesserit sanguinē in eo existē mūdificat
ipsum a parte eius terrea et malencolia: et delegat ipsam
spleni: splen autem trahit ipsam ad se ratione pueniētē
quam secum habet: sicut et kistis fellis attrahit coleram
rubeam. lxix.

t Turbulentia sanguinis est naturalis. que
libet autē ab ista est inaturalis.

c Colera nigra seu melia naturalis est ipsa turbu
lencia seu fer ipsa sua sanguinis. Alie vero spēs
colere nigre a p̄dicta sūt oēs inaturales. lxx.

q Et proculdubio generantur ex cōmixtio
ne et adustione aliorū humorū.

p Proculdubio spēs ināles multe generantur ex
p̄mixtione naturali cum alijs humorib⁹: aut ex
adustione colere nigre: vt flegmatis: aut colere
rubez: aut sanguinis: Et spēs quidē colere nigre inālis
note et manifeste sunt tres. s. illa que generatur ex colera
nigra naturali adustioe: et hec qd̄ ē fortior et magis pnic
iosa. Secūda vō generat̄ ex adustione colere rubez. Et
tertia ex adustioe flegmatis: nō tñ ē lōginquū et impossi
bile qn̄ generet̄ alia spēs ei⁹ ex adustioe sanguis. nec eti
am quin generet̄ p̄plures spēs alie ex diuersa p̄mixti
one ipsaz adiuuicē. Manifeste tamē et note spēs ei⁹ sūt
p̄dē. lxxi.

p Principia et radices corporis sunt quatuor
alia ab eis sunt velut rami.

e Et autē quarta pars: sicut ipse dicit: in qua refe
runt̄ mēbra hominis simplicia et pposita: et sūt
illa que generaliter colligunt̄ libro huius artis
qui de anothomia mēbroz intitulatur. hictñ nō rettulit
ex eis nisi solū principia et radices. Hi nanq̄ richimi sūt
velut inductiones in hac arte. Inquit ergo q̄ quatuor
sunt radices mēbroz corporis et alia ab ipsis ramificant̄
ab eisdem et famulantur eisdem. lxxij.

v Nam ex his est epar: et ipsum quidem p̄e
est cibo et nutrimento in corpore.

v Nam ex his quatuor est epar. et ipm qdem p̄e
est nutrimento. i. digerit sanguinē: quo oīa corpo
ris nutriunt̄. proculdubio organa deputata nu
trimento corporis sunt os mery. sto. et intestina. nec non
splen epar kistis fellis et renis. Est autē nota actio oris su
per cibū et nutrimentū corporis. s. actio meri ē attractio et
glutio eius qd̄ ab ore comeditur et masticatur: et impulsio
eius ad stomachū. Et ob hoc fuerunt in eo posita corpora
quedam quibus puenienter attractio et impulsio exerce
tur. et sunt illa que a medicis vili nominantur. Actio
autem stomachi super cibum est constrictio et digestio
ipsius: coadunando se super ipsum. efficitq̄ inde cibum

ad susceptionē actionis epatis. Verūtamen operatio superiorū & gracilioꝝ intestinorū est gradualis & successiua receptio cibi egrediētis a stomacho. Fuerunt tñ fm galienū multa vt cib⁹ moraret⁹ i quolib⁹ ex eis: donec epar traxerit ab eis mediātib⁹ venis inter ip̄s & ip̄a intestina existētib⁹ q̄cqd in chilo fuerit aptū digerit ab ipso epate: et quod sup̄ ē fer dura grossa expellūt p̄nter intestina vsq; ad vltimū iestiniū. & hoc postq̄ epar accepit sibi necessariū. deinde aut epar p̄dictū succū ad se tractū digerit: & in sanguinē p̄uertit. Cōsequēter separat ab ipso sanguine turbulētiā & fecē b̄ postasinā: & eā ad splenē impellit. hec aut turbulētiā ē colera nigra seu melia. sepat autē ab eo partē eius spumosa fumosa: quā ad kistim fellis impellit & destinat. hoc aut totū in p̄cauitate epatis sit. ea. s. parte qua chilū traxit ad se. tūc autē separat ab eo partē aquosa & hoc fit dum sanguis egreditur ab epate: & traxit ad alia membra corporis. aquositatem autē illam impellit & delegat ad ipsos renes: qui nutriuntur ex eo quod in ipso reperiunt sibi conueniens. Deinde ipsi renes mittunt residuum aquositatis p̄dicte ad vesicam: & intelligitur ibidem donec ipsa egrediatur. Fuerunt autem multa et plura intestina ne cibus egrediatur citius ab eis anteq̄ epar attraxerit ab eo q̄tum debet. vnde fertur q̄ animalia paucorum intestinorum continue comedunt & egerūt propter quod p̄gruit magis homini vt sint ei⁹ intestina multa. Hec est ergo collectio & sūma actionū membrorum nutritionis in cibo & nutrimento corporis. lxxij.

Q alit corpus vita: & nisi ipsum esset corpus assimilaretur plante.

c Ecce via & opinio medicorū. nā ipsi opinātur tres esse virtutes p̄ncipales. s. nālem: cuius situm ponūt in epate: & vitālē: quā ferūt in corde situari. et vim rōnatiuā & sensitiuā: & fm̄ locū mām quaz ponunt esse in cerebro. et hec fuit intentio Hippocratis Platonis & Gal. que siquē intētiō ē falsa & erronea in duobus. Primum est qm̄ clarū & patefactū est nō eē nisi vnam virtutem agentē in nutrimento corporis: que q̄dā existit & p̄seuerat vniū aīal: & qm̄ aufertur ab eo moritur. In hac aut virtute coicant plante cum aīalibus: & ob hoc plāta dicit⁹ interdū viuens: nō tñ dicitur aīal. virtus autē qua animal excedit plantas est virtus sensitua. si igitur sic est p̄stat q̄ aīal dicitur aīal rōe virtutis sensitue. & maxime sensitiuū vnite & repte in omnibus aīalib⁹ qualis ē tactiua. Et p̄culdubio medici opinati sūt virtutē vitālē eē aliā a sensitua & nutritiua: & q̄ situs ei⁹ sit i corde. Et hoc qm̄ mor⁹ pulsus existit sp̄s̄r i corde sup̄ cetera mēbra corporis. hic tñ mor⁹ ē p̄posit⁹ ex dilatatiōe & p̄strictiōe seu attractione. ergo virt⁹ ista ē attractiua & expulsiua. Scimus autē q̄ virtus attrahēs & expellens sunt de numero virtutū nāliū in nutrimento corporis agentū & deseruētiū: in hoc aut oēs medici p̄ueniunt. Si igit⁹ sic ē virtus pulsatiua in corde exis ē nālis & nutritiua: nō aut solum vitālis. Secundus aut error ē qm̄ ipsi posuerūt virtutes sensitiuam & nāle in nutrimento corporis agentē in diuersis membris: cū tñ p̄culdubio sint simul in vno & eodez mēbro. s. in corde fm̄ q̄ dixerunt in hoc philosophi: & testimoniū indicat nāliū: nō tñ hic ē locus inducere super hoc demōstrātes. vextm̄ dicim⁹ q̄ illud ē p̄babili⁹ & magis p̄sonū veritati: & hoc ē qm̄ certū ē q̄ non repitur sensus nisi in mēbro qd nutrit⁹. als si repiret⁹ in mēbro non nutrito: eēt aīal nō nutritū & absq; nutrimento: qd tamen falsum ē et impossibile. Si igit⁹ sic ē. ergo mēbz in quo sit⁹ hui⁹ virtutis nutritiue eēt p̄ncipale. seq̄ etiā necessario q̄ habeat p̄ncipatū sup̄ illud in quo ē situs virtutis sensi

tiue. Notū ē autē ex anathomia mēbroꝝ q̄ cor ē fons caloris naturalis i corpore exis: & q̄ ab isto distribuitur & multiplicet⁹ p̄ cetera mēbra corporis. Est aut notū i scia nāli q̄ calor nālis p̄dēt⁹ ē subiectū aīe: ex quo nēcio seq̄ q̄ & aīa nutritiua sit i illo mēbro i quo ē calor p̄dēs. lxxij.

a Binde est calor qui est corpori sicut elementum quod transire facit ab ipso abzar.

t Alor exis i corde ē radix caloris naturalis corporis quā trāsire facit ad totū corp⁹ p̄ venas: q̄ vene a vena abzar dicta ramificant⁹: que quidē

vena imediate ab ipso pullulat & egredit⁹: & p̄pter hoc illud mēbrū vltimo infūdat⁹ in morte. cor aut existit in corpore velut clibanus. & calor naturalis sicut incendiū in clibano. & aīa est sicut clibanarius. & quemadmodū clibanarius stat & prope moratur incendiū: qui regat ipsum: sic decet: sic etiam decet q̄ anima agens in calore exite in corde: sit & existat etiam in corde. nā est generās ibidez. Ex quo patet q̄ virtus regitiua ipsius corporis in vita ipsius sit in corde: & hoc quoniam ipsum cor est in corpore sicut clibanus: vt diximus. & calor in eo sicut incendiū in clibano: & anima sicut clibanarius. si plures aut diuerse virtutes in multis & diuersis membris existerent esset vnum animal multa animalia. lxxv.

c Ecce q̄ cerebz cum neruis & filio nucbe custodit & p̄seruat ignem & calorem cordis ab inflāmate.

i Quamentum cerebz quod ipse rettulit hoc est fm̄ viā & opinionē Ari. non aut fm̄ opinionem Gal. & opinat⁹ ē Ari. q̄ p̄ncipiū sensus & mot⁹

sit i corde: & q̄ cerebz sit organū deseruētis. & equādo calore eius: hoc est q̄ frigiditas cerebz h̄z equare & tēpare calorem cordis in tantū q̄ virtus sensitua possit attingere sensata sua. Ipsa enim attingit & p̄cipit ea cū calore tēpato. Si enim eēt vehemētis caliditatis minime rē calidaz attingere seu p̄cipe possit. Nullū. n. ens iudicat & p̄cipit sibi simile: s̄z potit⁹ sibi diuersum. hoc aut totū ē de dubijs naturalib⁹: de qb⁹ medicus parū curat: vey dñi naturaz nitunt⁹ ad p̄seruandū vba ista. Est autē notū q̄ cerebz est p̄ncipiū sensus & mot⁹ ex actione ipsius siue sit p̄ncipiū p̄mū: sicut Gal. intellexit. seu secūdū post cor sicut intellexit Ari. Est etiā notū q̄ a cerebro & nucha oriunt⁹ nerui sensitui & motui. nucha autē ē corp⁹ egrediēs a parte capitis posterioris incedēs per ossa spine dorsī forata vsq; ad extremitates ipsius dorsī. Egrediuntur autem a iunctura quozūlibet duorum ossium foratorū duo nerui ex quibus vnus incedit a dextris: & alius a sinistris: excepto osse vltimo perforato a quo solus neruus egreditur. Sunt autē p̄dicta ossa. xliij. numero. ex illis autē venit motus ad manus & pedes. ab interiori enīz parte cerebz egrediuntur. viij. paria neruorum. et sunt illa que p̄bēt sensum et motū omni ei qui interiori existit: nenō etiam p̄ctori et organo anbelius et sermonis. lxxvi.

e Xeis est motus iuncturarum: sed testiculi sunt membra generationis.

e X neruis quidem ē motus iuncturarū. Nā motus ex tribus corporibus i sūma p̄ficiē. s. ex neruis et lacertis ad quos h̄i proueniunt: et attingunt: et chorda egredēte a lacerto: et colligata cum extremitate membra moti per ipsam. p̄mū aut quod moueri p̄cipit ē lacertus: et est corpus ex p̄niulis et carne et neruis p̄positū: quod dilatatur et p̄stringitur: post cuius p̄strictionē seq̄ur tensio et corrugatio cordis egrediētis ab extremitate ipsius: et coniuncte extremitati membra moti per ipsam: et trahit mēbz versus partem in qua la

certus sensus existit: nisi tēda lacertus exiis ab alia parte
 mēbrū declinabit mēbrū vsus partē illā. Si vō spasmen-
 tur 7 tendantur ambo lacerti mouentes membrū ex duo-
 bus lateribus eius diuersis 7 p̄trarijs: stabit illud mem-
 brum erectū 7 tensum: cuius exemplum est: qm̄ cum spaf-
 matur lacertus mouens brachium qui existit a parte in-
 trinseca ipsius: 7 constringitur tunc brachium versus cor-
 pus. Cum autem spasmatur lacertus extrinsecus elōga-
 tur brachium a corpore. sed cū spasmantur p̄dicti duo la-
 certi exiis ex duobus eius lateribus p̄trarijs remanet
 membz erectū 7 tensū. Est autē notū q̄ omnis motus
 in corpore repertus existit in lacerto. existit tñ in lacerto
 motus cum venit ad ipsum spiritus animalis per neruū
 qui ad ipsum delegat. 7 ideo auferitur motus lacerti cuz
 inciditur neruus veniens ad ipsum: 7 sunt fm̄ opinionez
 Gal. d. xxix. lacerti in numero. cum autem dicit q̄ testicu-
 li sunt organa generatōis: hoc qd̄ dicit fm̄ viā 7 opinio-
 nem galieni: qui ratus principiū generatōis siue gñatiue
 virtutis in hoc mēbro eē verū. s̄ Ari. cor est principium
 eius: 7 membrū p̄dictū est etiā organū deserviens ei in
 hoc. 7 inducit super hoc probationē ex boue castrato: q̄
 ipse vidit statim postq̄ fuit castratus eum coire cum qua-
 dam vacca: 7 eam impregnauit. lxxvij.

e Generatione eorum species conseruatur
 in quorum terminatione fieret terminatio
 7 abscissio.

f Inis 7 iuuamentum ex hoc membro in totū ē
 generatio quibus per eam spēs conseruentur.
 ipsum enim nequit facere p̄tinuam pmanentiā
 seu existentiā in hoc hoīe. quia destrueret species. Po-
 suit ergo eam in specie quibus fit ex eo continua perma-
 nentia in materia passibili. intellexit autē cū dixit. i quoz
 terminatōe fieret abscissio: q̄ nisi fuiss̄ gnō iā eēt spēs
 termiate 7 abscisse. 7 q̄ cū v̄tute gñatiua p̄uent. lxxviij.

c Pro pinguedo 7 spēs glandularum sunt
 tanq̄ famulantes p̄dictis.

e Pro pinguedo 7 spēs glandularū fuerūt in cor-
 pore posita tanq̄ famulans p̄dictis membris
 scilicet principalibus 7 capitalibus. hoc enim d̄
 eis intellexit: 7 fuit quoddā iuuamētū carnis proprie fm̄
 galienū ad hoc q̄ esset ipsa velut scutū 7 tegūmen mēbro-
 rum principalū. 7 similiter est de pinguedine sciendum.
 Verū carnes glandulose sunt ad hoc vt sint emunitoria
 superfluitatū. ex eis tñ sunt quedā cooperantes ad gene-
 rationē humiditatū sicut caro glandularū in ore ex̄ntium:
 que p̄ferunt ad generationē saliuē: 7 ex̄ntiū in māmillis
 ad generationē lactis: 7 ex̄ntiū in testiculis ad gñationēz
 spermatis. Ari. tñ intellexit q̄ caro sit organū sensus tact⁹
 et hoc qm̄ ē mēbrū p̄mū oīz aīali p̄iunctum. lxxix.

o Sca 7 panniculi 7 ligamenta sunt velut co-
 lumne 7 fulcimenta corporis.

p Anniculi 7 tunice velant 7 ex̄nt super membra
 corporis. ligamentis autē colligant 7 neuntur
 quedam ex membris corporis cum quibusdāz.

p In ossibus autez fuit intentio q̄ essent columne 7 pil-
 laria corporis: sed in pāniculis 7 ligamentis fuit intentio
 vt corp⁹ p̄tegerēt 7 p̄seruarēt. Cōseruāt. n. ligamēta con-
 iunctionē mēbroz: 7 pāniculi 7 tunice tegūt 7 p̄seruāt mē-
 bra sua sicut facit pāniculus 7 tunica cordis. cerebri. epat⁹
 7 alioz ab eis pāniculos 7 tunicas hñtū. lxxx.

p Agues autem fuerunt in extremitatibus
 propter auxilium. sed pili fuerunt propter
 superfluitates vel ornatum.

i Iuuamentū tñ vnguiū in digitis est ad adiunā

dum eos ita vt cum capiunt aliquid: q̄ capiāt illud firmi-
 ter. sunt enim sustentamentū carnis in extremitatibus di-
 gitorū ex̄ntis: in tantū vt rē quā capiūt possint bene p̄stri-
 gere: 7 fortiter tenere. Iuuamētū etiā toti⁹ manus fu-
 it ad capiendū capiēda. eius enī figura ē p̄ueniēs ad capi-
 endū 7 faciendū omne organū cuiuscūq̄ officij 7 artis. et
 ideo dicit eē organū intellectui deputatū: et ideo etiā cu-
 ius manus ē subtilis sensus significat bonitatē intellect⁹
 eius. Et cū dixit q̄ pili fuerunt p̄pter superfluitatē 7 orna-
 mentiū: intellexit pilū esse in corpore propter vnūz ex du-
 obus. s. ad tollēdū superfluitatē illius membris: cui⁹ ē pilus:
 ne ledat ipm̄: sicut pilus ascellarū 7 pectoris: aut p̄pter or-
 natū sicut pilus palpebre 7 supercilioz. 7 pōt eē etiā vt cuz
 hoc intendat p̄tectio mēbrū illius: sicut capilli capitis: q̄
 b⁹ qd̄ superfluitates sicce cerebri p̄sumūt. lxxxi.

b Et omnia sunt famulantia cuz perficiant
 staturam 7 figuram per radices.

b Et omnia mēbra fuerunt p̄iuncta vt perficere-
 tur ex eis status 7 figura: 7 ob hoc fuerunt per-
 sequens famulatiā radicibus mēbroz. lxxxiij.

s Spiritus naturalis efficitur ex fumo seu
 vapore laudabili puro 7 mundo.

s Spiritus diuidit in tres spēs: ex quib⁹ est vna
 spēs naturalis: 7 ē ille q̄ ē ex vapore puro mun-
 do generat⁹. s. ex substātia vaporosa. Est autē si-
 tus ei⁹ spiritus fm̄ galienū i epate. trāsit qd̄ ab inde ad
 reliquū corp⁹. s̄ fm̄ Aris. ipse existit in corde. Reprobat
 autē sermonē galieni experientia sensibilis. qm̄ nō mani-
 festat in epate: neq̄ etiam i venis i eo ramificatis: sicut
 manifestus est in corde. lxxxiiij.

q Quod autē ex eo iam purificatū existit i cor-
 de est illud p̄ quod manet vita 7 existit.

s Spiritus i corde efficitur postq̄ iaz fuerit eius
 substātia i epate mūdificata 7 depurata: quo si
 quidē existēte pmanet vita 7 existit: 7 ipso remo-
 to accidit 7 mors. In eo enim existit vita. hūc autē sp̄m
 vocauit galien⁹ vitalē. Et iā dixim⁹ q̄ vita stat p̄ virtutez
 nutritiuā quā galien⁹ nālē vocat. Si ergo remoto sp̄i-
 tu ex̄nte in corde auferat vita. i. sp̄s vitalis: seq̄ q̄ sp̄s
 naturalis est in corde. lxxxv.

b Et generatio eius quod ex eo fertur in ce-
 rebro 7 eius miringa sit vendo.

d Iudicatur etiā spēs sp̄s in sp̄m. s. aīalis in cere-
 bro ex̄ntis: cui⁹ quidē substātia tam diu in cere-
 bro digeritur donec ibidez ipse generet. 7 hoc
 ē quod intellexit cū dixit. s̄ sit generatio. vendo ei⁹ qd̄ 7 ē
 Intellexit etiā q̄ fiat i littera cerebry sub miringa subtili
 iuolente ipsum. lxxxvi.

i Sunt autem huic sp̄i imaginatio rō seu
 intellectus: 7 memoria: cū p̄pletur 7 perfici-
 untur ipsius spēs in vētriculis cerebri.

b Itē sp̄s cuius generatio fit in cerebro est ille cui-
 us sp̄s p̄ficiūt tres vētricali cerebri digerēdo
 7 coquēdo ipz donec fiāt ex eo tres sp̄s. Sūt
 enī tres vētricoli 7 spēs generati in anteriori vētriculo:
 ex eis est subiectū imaginatōis. qui autem ē in medio est
 subiectum rōis. similiter ille qui est in posteriori vētricu-
 lo ē subiectū memoriē 7 reminiscētie. lxxxvij.

i Quolibet ex spiritibus est virtus pro-
 pria ab illa que est in alia.

i Quoz ex trib⁹ spiritib⁹ supradctis ē virt⁹ p̄p̄a
 q̄ i nullo alioz existit. nā i sp̄i nālī ē aīa nālī: 7
 in vitali vitalis. in aīali aīalis. s. sensitua. imagi-
 natua rationatua 7 memoria. Sunt autem proculdubio

duo spūs i corde ⁊ cerebro exītes: ex quibus vnus ⁊ idē defert multa in actu. sicut vnum pomum defert ⁊ habet multa. s. colorem odorem ⁊ saporem. lxxxvij.

S Eptem virtutes numerantur in natura secundum diuersitatem earum in forma et specie.

S Eptem sunt virtutes naturales s̄m diuersitatē actionū ⁊ effectū ipsaz i forma ⁊ sp̄. lxxxvij.

E X his est virtus imutatiua sperantis. Preter quod depingat ipsum.

I ntellexit q̄ sit quedam virtus mouens ⁊ imutans sperma ⁊ sanguinē menstruum in matrice donec ex eis fiat corpus vnum. preter tamen q̄ ipsum informet vel figuret. disponit nihilominus ipsuz ad susceptionē forme ⁊ figure pueniētis. quod quidē intellexit cum dixit. preter q̄ ipsum depingat. i. preter q̄ ipsū informet ⁊ figuret. lxxxix.

E X his etiam est virtus que aliqua forma ⁊ figura informat corpora: necnon quantitate ⁊ numero.

S Ecunda ex virtutibus naturalibus ē plasmatiua. ⁊ est illa que corpus informat: ⁊ que prebet quantitatē ⁊ numerum: sicut manus: cui prebet ppriā formā ⁊ q̄titatē numero digitorū. xc.

E T etiam virtus attractiua digestiua retētiua ⁊ expulsiua.

Q uia retulerat spēs virtutis generatiue. i. actiones que fiunt in generato: nunc retulit spēs virtutis agentis in cibo ⁊ nutrimento corporis. Inquit ergo q̄ huius spēs sunt quatuor. s. attractiua cibi et digestiua eius. i. que digerit attractū cibū: ⁊ que etiā retinet ip̄: donec digerat ⁊ eius supfluitas expellat. Quid siquidē notū ⁊ manifestū ē in stō ⁊ m̄rice. patet enim q̄ i stō est virtus qua attrahit cibū: ⁊ que retinet ip̄: donec sit digestus: ⁊ que p̄ter impellit ip̄m. ⁊ hoc idē ē necessariū esse in quolibet ex membris. Nam digō non perficitur sine his quatuor virtutibus. xcij.

S t etiam ex his virtus vniens membris q̄ simulatur corpori ex nutrimento. Et quinta virtus est qua vnit nutrimentū membris ⁊ que simulat ip̄m eisdē. ex debilitate autē huius virtutis similitudine ḡnatur alba ras ⁊ morphea. tunc. n. vnit nutrimentū mēbris p̄ter q̄ assimilatur eis. vñ in baras bñ fit nutrimentū vnitio: sed nō ip̄sus assimilatio. ⁊ idem puenit in eo quo ossa fracta p̄ungantur ⁊ solidantur: cū nequaquā assimilēt eis. Et in sūma virtus naturalis. i. vegetatiua diuidit̄ in tres. s. ḡnatiua. nutritiua. ⁊ augmētatiua. Generatiua diuidit̄ in duas. s. imutatiua ⁊ plasmatiua. Et nutritiua in quinqz: quarū rememorationē fecimus hic. Alij tñ a Sal. addiderunt predictis quintā virtutē sequestratiua. ⁊ ē illa que separat supfluitatē a cibo ⁊ nutrimento. xcij.

E t sunt spēs virtutis vitalis: et actionis cuiuslibet ex eis sunt due partes: ex quib⁹ est una qua fit actio pulsus super dilatationem ⁊ restrictionē uenarū pulsatiuā.

E t sunt spēs virtutis vitalis. ex quibus vna ē que facit pulsum per dilatationem ⁊ restrictionē venarū pulsatiuā. xcij.

O ror autem eius est illa qua aguntur actiones cuiusqz agibilis: sicut est amare ⁊ habere aliquid odior: ⁊ depressio anime: ⁊ ei⁹ exaltatio.

E c est secunda ex virtutibus vitalib⁹. ⁊ ē illa q̄

dicit̄ irascibilis ⁊ concupiscibilis: seu excitatiua ⁊ desideratiua que amore vel odio excitat: ⁊ ē cā quare homo agat aliqd in omni negotio. i. quare qd fugiat aut psequat̄. Est enim hec virtus cā eoz que aguntur. qm̄ cā queritur aliquid fugiat est odiū ⁊ displicentia. vñ ē ac si diceret q̄ huius virtus agentis rōne amoris vel odij in rebus dilectis vel odio habitis: est cā quare agantur actiones i alijs ab homine. Hec autē virtus est alia nutritiua aut est regitiua. vnde si nomen virtutis vitalis imponeretur solum huic virtuti: eēt tūc quidē virtus vitalis tertia assertiua ⁊ vegetatiua. ⁊ hec quidē sunt que Plato inuit esse inter vitales: pulsatiua tñ nō est huius generis: imo subest generi virtutis agentis in nutrimento. xcij.

Q uem sunt uirtutes que ab anima numerantur. ex quibus sunt quinqz sub sententiua uisuiua. audituiua. olfatiua. gustatiua. ⁊ tactiua uniuersalis.

V irtutes animales sunt ille que in cerebro collocantur: ⁊ sunt nouem: ex quibus sunt quinqz sensitivae: quas ipse hic nominauit: ex quib⁹ tactiua in tota carne uersaliter existit. xcvi.

E t etiaz uirtus ad neruos perueniens ex qua seu per quam mouet quis artus ⁊ iūcturas suas.

E xta ex virtutibus predictis est virtus que vnitur neruis. quilibet homo mouetur ⁊ mouet localiter membra sua. iam autem predictimus motus motus sui: ⁊ qui sunt nerui illi. xcvi.

E x his etiam est uirtus qua imaginatur res sicut uidentur.

E ptima ex predictis virtutibus est virtus qua imprimuntur res imaginationes. sic enim imaginant̄ inter que uidentur. hec autem est virtus imaginatiua que in anteriori parte cerebri existit: sicut s̄ diximus. xcviij.

E t autē adhuc ex his uirtus in qua est ratio: ⁊ etiam in qua est memoria.

L ie sunt due uirtutes ex predictis: ex quib⁹ vna ē rōcinatiua exis i medio cerebri. s̄a ē memoriatiua q̄ i vltia ⁊ posteriori capiti pte existit. xcviij.

D nes operationes uirtutum numerantur secundum ipsas uirtutes quarum sunt operationes.

A merus operationū uirtutū ē qualis iparūmet uirtutū quarū sunt operationes. differunt. n. ⁊ numerantur operationes in sp̄: eo q̄ sunt operationes uirtutum sp̄ differentū. xcix.

E c autem operatio dicitur equiuoce de quibus dicitur sicut de attractione digestiue ⁊ retentione.

O peratio est nomen quod dicitur ⁊ predicatur equiuoce de eis de quibus dicitur ⁊ predicatur. nomen autem equiuocum est vnum ⁊ idē ⁊ ea de quibus dicitur sunt diuersa. c.

T sicut de transitu secundum penetratiōnem cibi ⁊ appetitus. nam attractio ē operatio simplex unius uirtutis solius. appetitus uero cibi existit ex duabus operationibus si mul compositis. scilicet ex operatione sentiendi ⁊ attrahendi. operatio autem sciendi ⁊ impellendi efficit transitum ⁊ penetrationem cibi. hec enim operationes ex predictis ambobus efficiuntur.

Q uia dixerat q̄ operatio est nomen equiuocū: ⁊ de quibus predicatur: notificat nunc que sunt

ut qui videt
alia virtutes
et etiam
autem etiam
sicut etiam
potest etiam
operari etiam
ut non possit.

t Emporē vero estiuo est minuendum exercitium. quum tūc dissoluatur et subtilietur homo per sudorem.

e Exercitiū in estiuo debet esse minus quā in hyeme eo quod tēpore estiuo minuat et dissoluat corpus hominis continue per sudorem. xlvij.

i Am quidem rettulit in capitulis theorice regimen eius. cuius corpus indiget euacuatione superflui. aut retentione contrarii addens huic quod mihi placuit.

i Am quidē relatū est in alia parte horū canticorum quod q̄s ex humoribus debeat euacuari. et q̄ dez retineri et quo etiā tēpore debuerat h̄ fieri et in quo corpore. Et intellige quod facit rememorationes horum supra. verbi tradidit doctrinam de rebus necessarijs hic tamen esset locus magis idoneus ad hoc: et intelligit cum dixit addens huic quod mihi placuit quod facit ibi intentionem de conuenienti regimine accidentium anime in cōseruatione sanitatis. xlvij.

c Congruit quidem vsus omnium et quorū premisi relationem secundum qualitatem dictam in tempore estiuo super calefacto iuueni et ciuitatibus meridionalibus.

u Sus quidem regiminis relati in regimine conuenienti corporibus equalibus temperatis tēpore estiuo cuius qualitas ostensa est ante. Cōgruit quidem super calefacto secundū compositionem et si non sit in estate. Sic etiā faciendum est in locis et ciuitatibus meridionalibus ratione excessus caliditatis earum. xlix.

e Tempore quidem hyemali est vtendum contrariis eis que retrulimus: vt obuietur et restatur frigidati ipsius.

t Empore quidem hyemali vtendum ē in regione corporū tēperatoꝝ contrarij oibus eis que retrulim⁹ q̄re cū calefactioe resistat frati ipsius aeris. l.

v Ere quoque et autumnno incedendum est inter estatem et hyemem.

v Ere et autumnno sunt corpora regenda regimine medio inter caliditatem et frigiditatem et iter regimina eoz congrua tēpore hyemali et estiuo. li.

c Congruitque regimen ex siccatiuum in vere et humectatiuum in autumnno. Unde figienda est exsiccatio in eodem.

v Ere quidem congruit regimen exsiccatiuum: intēdit nihilominus quod minus sit vtēdus eo tēpore hyemali Et etiā vtēdū regimē humectatiuum in autūno est vtanda exsiccatio in eo quod eius p̄p̄o sit sicca. liij.

c Si autem vtendum regimine conuenienti tempore estiuo. et in fine veris: et in principio autumnni.

e Corpora quidem sunt regenda in fine veris et in principio autumnni regimen in estate conuenienti aut ei propinquo. Natura namque estatis dominatur supra predicta tempora cum vniuntur sibi. liij.

u Erum in principio veris et in fine autumnni debet regimē cōformari regimini hyemis.

c Unde utendus est tūc cibus calefactiuis.

c Complexio quidem principij veris simulat p̄p̄o ni finis hyemis ratioe cōiunctiois et vnionis vnus ex eis cum principio hyemis et alterius. s. veris cum fine et termino ipsius p̄o tanto congruit vt regantur corpora in predictis horis regimine hyemis. liij.

r Regimen autem eius cuius relatio dicta est congruit habitantibus et residentiam facie

tibus in ciuitatibus et castris. Verum mercatores sunt regendi regimine iter agentium.

q Quod relatus est de conuenienti regimine: congruit quidem eis qui in ciuitatibus et castris habitant dum resident in eis: verum iter agentes habent proprium et speciale regimen cuius ipse mentionem faciet consequenter. lv.

e Quidem vitanda navigatio per mare in hyeme et uolens nauigare debet assumere et colligere aquam multam et multa uasa munda: cui preparanda et offerenda sunt cibaria humida. Venter et natura eius est cum medicinis mollificanda. Unde si timeatur uomitus cholere euacuetur per secessum: quibus peractis ingrediatur nauis: et iponat secū succos acetosos et cū eis stipticos.

q Quod hic dicit. s. quod non est nauigandum per mare tempore hyemale nequaquam est de arte medicinali sed potius ex arte consularia et similiter

quod subiunxit qui uolens per mare nauigare debet colligere aquam multam. hoc enim ideo dixit quod timendum est ne intrans mare morietur plusquam uellet. Ignoro autem cum dixit quod propinanda sunt cibaria humida uolenti mare ingredi cum nauigantes sint in ultimo humiditatis nisi forsam hoc dixit et intellexerit ad minuendum potus aque. unde non uidetur hoc esse ex operatione medicine Est etiam possibile quod intellexit ex hoc mollificationem ventris et nature faciendam unde ex hoc addidit et est mollificanda natura eius cum mollificatiuis medicinis quamuis autem ipse dixerit quod si timeatur uomitus cholere. quod euacuetur per secessum: est nihilominus conuenienti us ei si per vomitum purgaretur Et hoc quoniam humor cholericus est per vomitum expellendus. Quod uero iussit debentes ingredi mare ponere secum succos acetosos uomitum abscondentes et stipticos confortantes est de canonibus huius artis. lvi.

e Ad uitandum defecantia et sordes preparer sibi mundas uestes:

p Robabile quidem est hoc preceptum prodesse generaliter cuilibet iter agenti sine iter agat per mare siue per terram cum nequeant ingredi balneum. lvij.

c Am autem in aliquo ex iter agentibus multiplicabuntur pediculi: quos non possit interficere lana cōtrita et mersa in oleo: in quo argentum uiuum fuerit extinctum appendatur uestibus eius donec uideantur cadere pediculi ab eo.

b Ingenium est laudabile iter agentibus pediculos habentibus. Nam argentum uiuum necat pediculos. unde quod de hoc dictum est de se est manifestum. lvij.

i Ter autem agens per siccum regatur cum regimine et frigoris.

i Intellexit quod consequenter referret de regimine euntis per heremum et siccum est sicut regimen quod referret de eo in tempore frigido et in locis frigidis. lvij.

e St ergo cauendus ne obuiet ei frigus. quoniam nisi perderet ratione algoris et congelationis.

i Intellexit quod si obuiat nix alicui qui possit inde congelano contingere et per p̄ns mors. lx.

e Reficiatur usque ad saturitatem ne moriatur fame.

i Ter agens per siccum et terram debet refici ad saturitatem ne contingat ei accidens mortale ex fame et hoc quoniam frigiditas est fortis valde

in faciendo actionem fortem et immutationem in corporibus famelicarum. lxi.

Et si fuerit in frigidatus in gradatur balneum et uniatum cum habentibus corpora pinguis et carnosa.

Ponet quidem ut in frigidatus ponatur in balneo et qui habentes corpora grata et suavia cubet securo. lxij.

Et si caligent oculi eius, uisusque ipsius disgregetur ex gelu, ponatur super faciem eius peplum nigrum.

Eum offendit gelu ex sui uolentia oculos iter agentis ponat super vultum suum orale seu peplum nigrum ex intueatur res nigras. lxij.

Et eius extrema protegantur a frigore: et oleo fomententur, unde inuoluantur pedes eius multis cooperitiis postquam subtela res calcientur.

Et extrema quidem eius a frigore sunt protegenda et precipue pedes quod fiet si multipliciter cooperiantur priusquam calciet subtela res: sicut cooperiende sunt manus. lxij.

Unde si cessante dolore extremorum non recuperent sensum scito ea dissoluta et mortificata a frigore, pro tanto tunc iugiter sunt fricanda et calefacienda cum oleo de synape calefacto et consequenter fascianda.

Si cessante dolorum extremorum et pedum non sentiant scito quod frigus iam mortificauit et dissoluit ea ratione corruptionis eorum pro tanto dissolutis tunc cooperimentis ipsorum sunt continuo facianda et postea fricanda ut pote cum oleo de synape calefacto et alijs ab eo calidioribus si possunt reperiri. lxv.

Et si inde pedes fuerit nigri aut liuidi scari ficentur: et si fuerit in eis putredo mundetur, et si aliquid dissolutum fuerit abscindatur illud ab eis.

Si pedes inde denigrantur scarificentur cum ferro donec sanguis corruptus emanet et egrediatur ab eis, et si fuerit in eis putrefactio mundificetur ab eis. Et si aliquid ex carne earum aut aliud ab eo fuerit mortificatum abscindatur ab eis. lxvi.

Qui uero inde lassitudinem incurrerit curetur cum oleo et seruet regimen et dietam subtilem friceturque et extendantur ipsius membra in balneo et requiescat consequenter aliquibus diebus.

Innungendum est corpus iter agentis in balneo cum oleo subtili cur accidit ei lassitudo ex uolentia laboris: estque fricandum corpus eius cum eodem. Nam fricatio corporis dissoluit superfluitates illaudabiles et eis nocive quas imoderatus labor efficit in eodem. De natura enim imoderati laboris est quod dissoluat humiditates ex membris similes in natura seu compositione sua sanie: et ob hoc sunt causa doloris quem percipit ueratus et fessus: dissolunt autem huius humiditates ab equali temperata fricatione facta in sic fesso uerato. Prohibuit autem ibi constanter laborem ad tollendam causam lassitudinem efficientem: hoc enim est causa lassitudinis: nec est modus idoneus ad curandum nocumentum nisi per ablationem eius. lxvij.

Iteragens tempore estiuo et calido sic est regendus ut, si prohibeatur ei ne aggrediat iter suum hora estus et feruoris in meridie est que primo minuendus ne super calefaciat ex labore itineris, pro tanto extrahatur sanguis ab eo in

magna quantitate et sic efficietur securus ab apostemate, scilicet per phloiam.

Phloia quidem est utilis et necessaria uolenti iter agere quoniam de natura motus est generare calorem et de natura calidi est calefacere nimis sanguinem. Est calefacere nimis sanguinem. Est etiam de natura caloris cui obuiat iter agens et facere in eo exterius pro tanto si sanguis eius iam fuerit calidus augebitur amplius eius calefactio et tunc uene ipsius angustiantur sicut angustiantur quatuor uitres ex musto bulliente. Cum angustiantur uene ipsius quod non possint ipsius tollerare constat quod infundetur sanguis iste ad aliquod ex membris generabitque in eo apostema, ueruntamen post munitionem sanguinis in tali per phloiam calefit residuum in uenis aliquantulum: sed nequaquam sic angustiantur uene ex eo et ob hoc quidem minuunt homines et alia sic sanguinem in fine ueris et in principio estatis et hoc tamen ipsi sola experientia sunt edocti. Sed Galenus hoc roborauit, unde minutio est in habente multum sanguinem in estatis principio facienda. lxvij.

Unde si cola in eo dominetur educatur ab eodem: et sic fitis malitia alleuiabitur aut tollitur, estque ante agendum itineris succis conuenientibus extinguenda, alis uerenda est: nec calore ipsius periculo exponatur.

Si dominetur in eo cola magni acuminis et uolentia euacuetur per educationem colere ru, uice phloie et cum succis in frigidantibus, puta succo uue acerbe citoniorum et malorum granatorum acetosorum calor corporis eius ante agendum itineris extinguat. lxix.